5 Statileo was the legate sent to Olomouc. He was probably commissioned on the national assembly 

on 23-24 March, because at that time he was still in Buda. See: MOE 1. 128. 
6 Royal Secretary Erasmus Gerlachowski. He took the news of the lost battle to Cracow in early 

September 1526, together with Brodarics' letter dated 6 September. (See: AT VIII. 222.) ln April 1527 he 

was staying in Buda again. On 5 April 1527 he handed the offer för Polish mediation at the prospective talks 

between Szapolyai and Ferdinand in Olomouc. (See AT IX. 128.) 
7 No more dala is available on Antonio Salvia of Florence. His name does not appear in other docu

ments of Acta Tomiciana. 

1 Autograph. Further manuscripts: BK 214 föl. 133v-134v; BK 225 föl. 799-801: BJ 6550 föl. 

4 l 7v--4 l 8v: BCzart TN 40. fol. 153-156. 
~ We do not have this letter. 
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consultius esse existimarem, possem id facere, quod vellem, quippe qui rebus in omni-
10 bus nihil aliud fuerim secutus, nisi quod patriae ducerem esse conducibile, ne obolo 

quidem minimo vel a principe vel a reginali maiestate, domina mea gratiosissima 
unquam accepto. Qui cum postea et ius ac libertatem patriae nulli obnoxiae plenius 
cognovissem et sub perduellionis poena ad patriam revocarer,3 memor patriae, memor 
beneficiorum ab ea acceptorum, memor etiam maiestatem hanc regiam, dum in minore 

15 statu esset, rebus meis semper ex animo favisse,4 providens animo, quae ex his divi
sionibus et factionibus sequi possent, quae utinam non sequantur, memor etiam, quid 
ad me aliquando Vestra Reverendissima Dominatio multum certe vere et frateme de 
rebus his scripserat, redii in eius gremium, quae me genuerat, quae aluerat, quae non 
parvis commodis et honoribus vestro potissimum patrocinio affecerat. 

20 Expositis tamen prius coram maiestate reginali, domina mea clementissima, et 
coram dominis consiliariis suae maiestatis utriusque ordinis et nationis omnibus meis 
rationibus ac mea huiusmodi voluntate declarata parabam etiam, ut omnia mea negotia 
clariora essent, ad principem, tunc Pragae agentem, proficisci, sed brevitas temporis 
non est passa. 5 

25 [2.] Res meae, Reverendissime et Carissime Domine, breviter in hunc modum se 
habent, quas cupio Vestrae Dominationi Reverendissimae et per eam dominis meis, 
domino palatino,6 et reverendissimo domino Cracoviensi,7 esse notas. De quibus dicet 
nonnulla dominus etiam Statilius,8 dominus et frater meus carissimus. Non dubito 
futuros, ut in talibus rebus quandoque evenire solet, qui aliter actiones meas interpretentur. 

30 Sed res ita se habet re vera, sicut praemisi. 
lntellexi ab hac maiestate domini mei gratiosissimi maiestatem istam,9 similiter 

dom íni nostri communis gratiosissimi 10 nonnulla in meam commendationem nun
tiasse. Agnosco in hoc regiae maiestatis clementiam et benignitatem, agnosco Ves
trarum etiam.Dominationum in me singularem favorem. Si res nostrae, ut spero futu-

35 rum, pacatiores fuerint, non dubito mihi commendationem huiusmodi plurimum pro
futuram. Deus optimus ita voluit, ut ego in omnibus et per omnia favore suae maiesta
tis et Vestrarum Dominationum adiuvarer ac sublevarer, nihilque mihi unquam obve-

27 pO.\'t domino supra.'icr. alia manu Chrislophoro 27 post domino suprascr: alia manu Tomicio epi~ 
Schidlovicio scopo 

3 The invitation for the national assembly announced for March 1527 did nol threaten those remaining 
absent with repercussions. However, the assembly declared those remaining loyal to Ferdinand unfaithful 

and their estates were to be confiscated. See: MOE 1, 108. 
4 We have no knowledge of previous support of Brodarics by Szapolyai. 
5 Thus, he informed Ferdinand in writing. See the letter by Brodarics on 18 March 1527. More 

recently on Brodarics switching sides: KASZA Péter-PÁLFFY Géza. Brodarics emlékkiinyv. Egy különleges 

pártváltás a mohácsi csata 11tán, Budapest, 2011. 
6 Krzysztof Szydlowieczki 
7 Piotr Tomicki 
8 János Statileo (Statilius), Provost ofÓbuda, travelled to Cracow in April 1527 for preparatory talks 

regarding the planned peace talks between representatives of Ferdinand and Szapolyai in Olomouc. 
9 Hungarian King János Szapolyai. 

10 Polish King Sigismund 1. 

184 

nire prosperi posset, quod non semper recta a Vestris Dominationibus proficisceretur. 
ldem ergo Deus, qui hoc voluit, velit et efficiat, ut particulam saltem aliquam tot 

40 meritorum, tantae in me gratiae reservire aliquando Vestris Dominationibus et inprimis 
suae sacrae maiestati possim. 

Supplico Vestrae Reverendissimae Dominationi, dignetur per omnes occasiones 
servitutem meam humillimam in gratiam suae maiestatis commendare. Quousque 
vivam, sum maiestatem suam et domum istam serenissimam non aliter culturus ac 

45 serviturus. quam unus ex his, quos in suo regno procreatos fidelissimos habet. Nova, 
quae hic habemus, ab eodem domino Statilio intelliget. 

Me et mea servitia Vestrae Reverendissimae Dominationi humiliter commendo. 
Quae optime valeat. Ex Buda XII Aprilis 1527. 

Vestrae Reverendissimae Dominationis servitor deditissimus 
so Stephanus Brodericus Sirrniensis. 
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Piotr Tomicki to István Brodarics 
[Cracow], [April 1527] 

Mcmuscript used: BN T. 7. föl. 108r. 1 

Pub/ished: Acta Tomiciana IX. 109-110. 

He has learntfrom Palatine Báthori:~ envoy andfrom letter.1· and repol"f of others how difficu/t the situation 
is in Hungary due to the stri/e tlrat is the re.mit ofthe double e/ection ofthe King. This would be dangerous 

el'en in peace time let alone now when tire Turkish Su/tan threatens tire country. Sigismund will do everything 
/re can to self/e tire discord if a solution ccrn beJormd thai does not damage his dignity. 

Reverendissime. 
Cum magno animi mei dolore cum ex domino Alberto, spectabilis et magnifici 

domini regni Hungariae palatini2 nuntio, tum etiam ex multorum litteris et nuntiis 
accepi, quo in cardine res regni Hungariae versentur, doleoque vehementer regnum hoc 
tam clarum tamque inclitum in hanc calamitatem, quam omnes perspicimus, devenisse. 
Quid enim ea scissione, quam ex duorum regum electione consequi necesse est, pemiciosius 
excogitari potest, aut quid periculosius? ln summa omnium rerum tranquillitate ea 
differentia ac dissensio intestina non periculosissima esse non posset, quid nunc 
sperandum est tam potenti et tam immani hoste cervicibus imminente? 

10 Deus Omnipotens summa sua misericordia fortassis talem pestem nobis avertet, sed 
et regia maiestas domini nostri communis suo conatu et studio ad tantum dissidium 
componendum non deerit, modo via et modus se offen-ent, quibus id ex dignitate et 

4 vehemenler correxi ex: vehementer vehementer 

1 Funher manuscripts: BK 214 föl. 130v; BK 225 föl. 795-796; BJ 6550 föl. 415v; BCzan TN 40. 

föl. 809-810. 
1 István Somlyói Báthori. 

185 

commodo fieri possit, tametsi sua maiestas nondum perspicere potest, quonam con
silio id aggredi debeat.3 

1s Sed utcunque res ceciderit, ego Reverendissimam Dominationem Vestram veteri [!] 
benevolentia prosequi et rebus atque fortunis eius pro virili mea adesse non cessabo. 
Datum. (1527. Aprilis) 

89 

Piotr Tomicki to István Brodarics 
Cracow, late April 15271 

Manuscript used: BN T. 8. föl. 12r.2 

Pub/ished: Acta Tomiciana IX. 208-209. 

/. He has learnt.from Statileo thai Brodarics has returned /o Szapolyai in H1111gary. He is certain thai this 

will bring Bmdarics /1011our and he will regain his position in the court. - 2. They are sorry /o lrear thai 
nothing can stop Ferdinand from taking arms against Hungary; they, 011 their part, do their best to take care 
of Hungaiy and tire.fa/e o.ftheirfi-ienJs tlrere. 

[l.] Cum ex oratore serenissimi domini regis vestri, domino Statilio3 intellexissem 
Reverendissimam Dominationem Vestram quasi ex tempestate et naufragio ad portum 
sic ad patriam suam Hungariam rediisse, pro summo et incredibili amore, quo eam iam 
pridem prosequebar, dici vix potest, quanta laetitia fuerim perfusus, quantumque ei 
sum gratulatus, ita enim animus praesagit hoc factum Vestrae Reverendissimae Domi
nationis magnae laudi et gloriae ei olim futurum, indeque illam (praesertim apud regem 
istum sapientissimum) facile locum et dignitatem suam brevi recuperaturam esse.4